
потенциал-2
+ 7(812) 342-67-1 6. WWW.PTL2.RU

КОМПЛЕКСНЫЕ

РЕШЕНИЯ

ДЛЯ ОЧИСТКИ ВОДЫ

Каталог
оборудования
для очистки природных и сточных вод

для технических 
специалистов
проведение экспертизы промышленной безопасности

http://mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost.html


2 Каталог оборудования для очист ки природных и ст очных вод © 2010, «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все право защищены.



Содержание

Содержание____________________________________________________ 3

0 компании 4

Основные принципы создания оборудования 6

Очистка сточных вод 7

Водооборотные системы мойки техники 7

Очистка ливневых, талых и поливо-моечных сточных вод 18

Очистка хозяйственно-бытовых сточных вод 30
[...]
для выпуска из них воздуха или отсоса воздуха при помощи матриваетсятрубадиаметромнеменееЗООммдонакопите- 

эжектора либо вакуум-насоса. Сифонные устройства могут ля-отстойника, 

работатьвполуавтоматическомилиавтоматическомрежиме.

В буферной емкости расположен патрубок очищенной воды, соеди- 

ненныйссистемойсбораиотводаэтойводыизфильтра(внекото- 

рыхконструкцияхдополнительноимеетсяаналогичныйпатрубок, 

соединенный с каналом дляустановки адсорбционныхфильтров). 

В нижней частибуферной емкост и предусмотрен патрубокотвода 

очищенной воды.

ВыпускаютсятакжеконструкцииспримыкающимккорпусуБМВК 

баком чистой воды (см. приложение 6). В данной конструкции очи

щенная вода из буферной емкости по соединительному патрубку 

отводится в бак чистой воды. В нижней части бака предусмотрен 

патрубок для подсоединения насоса подачи очищенной воды на 

мойку автотранспорта.

В связи с постоянной модернизацией конструкции БМВК в его ус

тройство могут вноситься изменения, которыебудутотраженыв 

дополнениях к данному Каталогу.

ОБЩИЕ ВИДЫ ВОДООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

На общих видах изображены водоочистные комплексы  

«УКОС-АВТО» различной производительности. На общих ви

дах приведены основные размеры оборудования, показано  

размещениепатрубков.которыесоединяютсяссоответству- 

ющими трубопроводами при применении оборудования.

Кроме общих видов, на некоторых рисунках показаны пла

ны фундаментов для размещения оборудования.

По согласованию с НИЦ «ПОТЕНЦИАЛ-2» некоторые его 

размеры и расположение патрубков могут быть изменены с 

учетом конкрет ных условий применения оборудования.

В связи с пост оянной модернизацией и усовершенствова

нием оборудования возможно частичное несоответствие 

приобретаемых образцов графическому изображению этого 
оборудования в Каталоге. При этом не изменяются основ

ные размеры оборудования и компоновка составляющих 

элементов.

Информация по модернизированному оборудованию предо- 

ставляетсяНИЦ«П0ТЕНЦИАЛ-2»позапросампокупателейи 
разработчиков проектов.

При поставке водоочистного оборудования к  нему прилага

ются паспорт и руководство по эксплуатации.

ИСПОЛНЕНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ

Оборудованиеможетбытьизготовленоизуглеродистойста- 
ли, пластмассы или нержавеющей стали.

10 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2 0 1 0 , «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все право защищены.



2 
10

0

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. «УКОС-АВТО-О.З» («УКОС-АВТО-ЕС-О.З»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

* - необходимый запас по высоте для установки электродов

I Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр 1

а Подача воды на очистку 15

b Возврат очищенной воды 20

с Отвод промывной воды 50

d Опорожнение фильтра 20

е Удаление шлама 40

Обозначение Наименование

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

Масса, т
Модификация комплекса

УКОС-АВТО-О.З УКОС-АВТО-ЕС-О.З

Без воды 0,4 0,2

С водой 1,2 1,0

© 2010, «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод

м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки



м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки ПРИЛОЖЕНИЕ 2. «УКОС-АВТО-О.5» («УКОС-АВТО~ЕС~0.5»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

* - необходимый запас по высоте для установки электродов

1 Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр 1

а Подача воды на очистку 15

b Возврат очищенной воды 15

с Отвод промывной воды 80

d Опорожнение фильтра 15

е Удаление шлама 50

Обозначение Наименование

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

Масса, т
Модификация комплекса

УКОС-АВТО-О.5 УКОС-АВТО-ЕС-О.5

Без воды 0,5 0,25

С водой 1,5 1,25

Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2 0 10, «НИЦ ’'ПОТЕНЦИАЛ-2''». Все права защищены.

60
0*



2 
10

0

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. «УКОС-АВТО-1» («УКОС~АВТО-ЕС~1»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

* - необходимый запас по высоте для установки электродов

Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр

а Подача воды на очистку 20

Ь Возврат очищенной воды 32

с Отвод промывной воды 100

d Опорожнение фильтра 32

е Удаление шлама 100

Обозначение Наименование

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

Масса, т
Модификация комплекса

УКОС-АВТО-1 УКОС-АВТО-ЕС-1

Без воды 0,8 0,4

С водой 3,1 2,7

© 2 0 1 0 , «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод

м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки



м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки ПРИЛОЖЕНИЕ 4. «УКОС-АВТО-2» («УКОС-АВТО-ЕС-2»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

4

* - необходимый запас по высоте для установки электродов

Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр |

а Подача воды на очистку 25

b Возврат очищенной воды 32

с Отвод промывной воды 125

d Опорожнение фильтра 32

е Удаление шлама 80

Обозначение Наименование

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

Масса, т
Модификация комплекса

УК0С-АВТ0-2 УК0С-АВТ0-ЕС-2

Без воды 1,2 0,6

С водой 5,5 4,9

Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010, «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



ПРИЛОЖЕНИЕ 5. «УКОС-АВТО-5» («УК0С-АВТ0-ЕС~5»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

* - необходимый запас по высоте для установки электродов

Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр

а Подача воды на очистку 32

b Возврат очищенной воды 50

с Отвод промывной воды 200

d Опорожнение фильтра 50

е Удаление шлама 100

Обозначение Наименование

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

Масса, т
Модификация комплекса

УКОС-АВТО-5 УКОС-АВТО-ЕС-5

Без воды 2,3 1,2

С водой 10,7 9,4

© 2010, «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все право защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод

м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки



м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки ПРИЛОЖЕНИЕ 6. «УКОС-АВТО-5» («УК0С-АВТ0-ЕС~5»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

1

* - необходимый запас по высоте для установки электродов

Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр

а Подача воды на очистку 32

b Возврат очищенной воды 50

с Отвод промывной воды 200

d Опорожнение фильтра 50

е Удаление шлама 100

Обозначение Наименование

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

5 Бак чистой воды

Масса, т
Модификация комплекса

УКОС-АВТО-5 УКОС-АВТО-ЕС5

Без воды 2,7 1,4

С водой 12,7 11,4

Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010, «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.

2 
40

0



ПРИЛОЖЕНИЕ 7. «УКОС-АВТО-10» ( «УКОС~АВТО~ЕС-10»). ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

Обозначение Наименование трубопроводов Условный диаметр

а Подача воды на очистку 32

Ь Возврат очищенной воды 60

с Удаление шлама 100

d Опорожнение фильтра 50

е Подключение сифонов к  эжектору 15

Обозначение Наименование 1

1 Электрореактор

2 Осветлитель

3 Фильтр

4 Буферная емкость

Масса, т
Модификация комплекса

УКОС-АВТО-10 УКОС-АВТО-ЕС-10

Без воды 3,8 1.9

С водой 18,7 16,8

© 2 0 1 0 , «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод

м
о

й
ка

 т
е

хн
и

ки



о
ч

и
ст

ка
 л

и
вн

е
в

ы
х 

во
д Очистка ливневых, 

талых и поливо-моечных 
сточных вод

НАЗНАЧЕНИЕ

Блочно-модульный водоочистной комплекс (БМВК) «УКОС-Д» 

предназначен для доочистки прошедших предварительную меха

ническую очистку дождевых и талых вод, поступающих с терри-

ториимашиностроительныхиавтотранспортныхпредприятий, 

ремонтных заводов, а также нефтебаз, гаражей, автостоянок и 

других объектов промышленности, транспорта и сферы услуг.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

БМВК «УКОС-Д» может применяться при строительстве новых 

или реконструкции и модернизации существующих сооружений 

для очистки поверхностного стока.

Концентрация примесей в усредненном поверхностном стоке, 

поступающемваккумулируюшуюемкость.котораяобеспечивает 

накопление, отстаивание и равномерную подачу сточных вод в 

БМВК «УКОС-Д», должна быть не более:

Концентрация в сточных водах других специфических загрязне

ний, в том числе тяжелых металлов, фенолов и ядохимикатов не 

должна превышать 1 мг/л по каждому веществу.

В случае, когда концентрация примесей в дождевых водах выше 

указанных величин, то применение данной технологии должно 

быть согласовано с НИЦ «ПОТЕНЦИАЛ-2».

• взвешенные вещества, мг/л 3 000:

• нефтепродукты, мг/л 500:

18 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2 0 1 0 , «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

№п.п. Наименование показателя Модификация комплекса

УКОС-Д-2,5 У К О С Д 5 У К О С д ю УКОС-Д-20

1. Производительность, м3/ч 2,5 5,0 10,0 20,0

2. Габаритные размеры, мм:

- длина 1 950 3 400 3 500 6 000

- ширина 1 300 1 380 2  250 2 400

- высота 2 400 2 500 2  500 2 500

3. Масса, т:

- без воды 1,2 (0,6) 2,3 (1,2) 3,4 (1,7) 5,9 (3,0)

- с водой 5,5 (4,9) 10,7(9,6) 18,9(17,2) 39,6 (36,7)

4. Количество электрокоагуляторов, шт. 1 1 1 2

5. Объем промывной воды, м3 1,5 3,0 5,0 11,5

6. Срок службы электродов до замены, мес. 2 - 6

7. Обслуживающий персонал, чел./смену 1

8. Продолжительность фильтроцикла, час 8

9. Режим работы непрерывный или периодический

Примечание:

1. Размеры БМ ВК «УКОС-Д» производительностью 0,3 -1 ,0  м3/ч  приведены в приложении на габаритных чертежах.

2. В скобках указана масса БМ ВК «УКОС-Д» из нержавеющей стали.

Габаритные чертежи БМ ВК приведены в приложениях 1 -  8.

ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА ОЧИЩЕННОЙ ВОДЫ

Наименованиепоказателя Единицаизмерения Величина

Взвешенные вещества мг/л до 3,0

Нефтепродукты мг/л до 0,05

ПРИНЦИП РАБОТЫ

Поверхностный ст ок с территории предприятия вначале 

проходит механическую очистку на сооружениях предвари

тельной обработки дождевыхвод. Стоки роходит решетку, на 

которойзадерживаетсяплавающиймусор.азатемпоступает  

в насосную станцию. Из насосной станции дождевые воды 

подаются в песколовку для удаления крупных механических 

примесей. После песколовки дождевые воды направляются 

в аккумулирующую емкость, работающую ка к  отстойник-на

копитель и обеспечивающую извлечение из них взвешенных 

веществинеэмульгированнойчастинефтепродуктов.атакже 

регулирование поверхностного стока.

Из аккумулирующей емкости осветленная вода подается на 

доочистку на БМ ВК «УКОС-Д», состоящий из электрокоагуля

тора, осветлителя, фильтра иадсорбционныхфильтров. Пос

ле БМ ВК очищенная вода при необходимости может пропус

каться через аппарат для УФ обеззараживания.

Электрокоагулятор водоочистного комплекса подключен к  

выпрямительному агрегату.

Фильтр периодически промывается водой, находящейся над 

фильтрующей загрузкой. Промывка осуществляется при по

мощи встроенной промывной системы фильтра. Промывная 

вода фильтра сбрасывается либо в приямок, расположенный 

под БМВК, либо непосредственно в аккумулирующую ем

кость. Из приямка промывная вода самотеком отводится в 

аккумулирующую емкость.

Осадок,накапливающийсявнижнейчастиосветлителя,периоди

чески сбрасывается в приямок или аккумулирующую емкость. 

Очищенная вода подается в систему оборотного(технического) 

водоснабжения предприятия или сбрасывается в водоем. 

Удаление осадка из аккумулирующей емкости и песколовки 

может производиться одним из следующих способов: 

•песковым (грунтовым) насосом без разрыхления осадка 

или с предварительным его разрыхлением механическим, 

гидравлическим или пневматическим способом:

• гидроэлеватором:

• экскаватором:

• вакуумной цистерной;

• шнековым подъемником.

Осадок, извлекаемый из аккумулирующей емкости и песко

ловки, может накапливаться и храниться на песковых пло

щадках, в песковых бункерах или контейнерах, а затем выво

зится в отведенные для него места.

В зависимости от конкретных условий из технологической 

схемы может быть исключена решетка и песколовка.

В НИЦ «ПОТЕНЦИАЛ-2» разработаны «Рекомендации по проек

тированию очистных сооружений с применением водоочистных 

комплексов «УКОС-Д».

© 2 0 1 0 , «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все право защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 19

о
ч

и
ст

ка
 л

и
вн

е
в

ы
х 

во
д



о
ч

и
ст

ка
 л

и
вн

е
в

ы
х 

во
д ОЧИСТКА ДОЖДЕВЫХ ВОД НА ВОДООЧИСТНОМ КОМПЛЕКСЕ «УКОС~Д»

ЗАГРЯЗНЕННАЯ ДОЖДЕВАЯ ВОДА 
ОЧИЩЕННАЯ ВОДА 
ПРОМЫВНАЯ ВОДА 
ОСАДОК
НЕФТЕПРОДУКТЫ

1. ДОЖДЕВАЯ КАНАЛИЗАЦ ИЯ
2. НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ
3. НАСОС ЗАГРЯЗНЕННЫ Й ДОЖДЕВОЙ ВОДОЙ
4. ПЕСКОЛОВКА
5. ОТСТОЙНИК-НАКОПИТЕЛЬ

7 ВОДООЧИСТНОЙ КОМПЛЕКС "УКОС-Д"
8 УСТРОЙСТВО ПРОМ Ы ВКИ
9 КОЛОДЕЦ НЕФТЕПРОДУКТОВ
10. НАСОС ОСАДКА
11. ПЕСКОВАЯ ПЛОЩ АДКА

6 НАСОС ПОДАЧИ ЗАГРЯЗНЕННЫ Х ВОД НА ДООЧИСТКУ

КОНСТРУКЦИЯ КОМПЛЕКСА

БМ ВК «УКОС-Д» состоит из: электрокоагулятора с ком п

лектом электродов; осветлителя с распределительной сис

темой: фильтра с промывной системой и адсорбционных 

фильтров.

Осветлитель и фильтр размещены в общем корпусе или отде- 

льныхкорпусах.Внутриосветлителяустановленэлектрокоа- 

гулятор.Вэлектрокоагулятореразмещеныэлектродыстоко- 

подводами, которые соединены с двумя шинами.

Осветлитель имеет прямоугольную форму в плане. Осветли

тель оснащен распределительной системой, котораясоеди- 

няетсяструбопроводомподачисточнойводывосветлитель; 

сборной системой осветленной воды, патрубком сброса 

осадка и опорожнения осветлителя. Внутри осветлителя 

имеются опоры, накоторыеустанавливается электрокоагу

лятор.

Сборная система осветленной воды из осветлителя соедине

на с распределительной системой фильтра.

Фильтр выполнен прямоугольным в плане и имеет лю к для 

загрузки фильтрующего материала. Внутри фильтра закреп

лена решетка, удерживающая фильтрующий материал. Над 

решеткой размещен канал, к  которому подсоединяются ад

сорбционные фильтры. В нижнейчастифильтра расположена 
распределительнаясистема.котораяслужиттакжедлясбора 

и отвода промывной воды. Эта система соединена с промыв

ным устройством.

Промывное устройство выполнено в виде сифона, восходя

щая ветвь которого соединена с системой сбора и отвода 

промывной воды, а нисходящая ветвь — с патрубком отвода 

промывной воды Промывное устройство оснащено трубой 

срыва его работы.

Канал, ккоторомуприсоединяются адсорбционные фильтры, 

сообщен патрубком с карманом очищенной воды. В нижней 

части кармана размещен патрубок отвода очищенной воды.

В связи с постоянной модернизацией конструкции БМ ВК в 

егоустройствомогутвноситься изменения, которыебудутот- 

ражены в дополнениях к  данному Каталогу.

ОСОБЕННОСТИ КОНСТРУКЦИИ БМ ВК «УКО С-Д-10» И «УКОС~Д~20»

Особенностью конструкции БМВК «УКОС-Д-10» и «УКОС-Д-20» 

являетсято.чтопромывкафильтраосуществляетсяприпомощи 

специальных сифонныхустройств, оснащенныхпатрубками для 

выпуска из них воздуха или отсоса воздуха при помощи эжекто

ра либо вакуум-насоса. Сифонныеустройства могут работать в 

полуавтоматическом или автоматическом режиме.

БМ ВК этих конструкций устанавливаются на фундамент, 

в котором выполнено отверстие над приямком размером 

800x800 мм и глубиной не менее 1,0 м, или на перекрытии 

аккумулирующей емкости, в котором выполнено отверстие 

размером 800x800 мм. От приямка предусматривается труба 

диаметром не менее 300 мм до аккумулирующей емкости.

20 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010 , «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



ОСОБЕННОСТИ КОНСТРУКЦИИ БМ ВК «УКОС-Д~10» И «УКО С-Д-20»

На общих видах изображены водоочистные комплексы 

«УКОС-Д» различной производительности. На общих видах 

приведены основные размеры оборудования, показано разме- 

щениепатрубков.которыесоединяютсяссоответствующими 

трубопроводами при монтаже оборудования.

Кроме общих видов, на некоторых рисунках показаны планы  

фундаментов для размещения оборудования.

По согласованию с НИЦ «ПОТЕНЦИАП-2» некоторые его разме

ры и расположение патрубков могут быть изменены с учетом 

конкретных условий применения оборудования.

В связи с постоянной модернизацией и усовершенствованием 

оборудования возможно частичное несоответствие приобре

таемых образцов графическому изображению этого оборудо

вания в Каталоге. При этом не изменяются основные размеры 

оборудования и компоновка составляющих элементов.

Информация по модернизированному оборудованию предо

ставляется НИЦ «ПОТЕНЦИАЛ-2» по запросам покупателей и 

разработчиков проектов.

При поставке водоочистного оборудования к  нему прилагают

ся паспорт и руководство по эксплуатации.

ИСПОЛНЕНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ

Оборудование может быть изготовленоизуглеродистойста- 
[...]
предприятий.

Очистка сточныхвод наустановкеУКОС-БИО-ФФможетосу- 

ществлятьсякаксприменениемхимическихреагентов.таки 

без их использования.

ОРИЕНТИРОВОЧНЫЕ РАЗМЕРЫ ФЛОТАЦИОННЫХ УСТАНОВОК УКОС'БИО -Ф Ф

УКОС-БИО-ФФ-1 до 1,0 1 0 -1 ,5  0 ,5 -0 ,8  1 ,5 -2 ,0

УК0С -БИ0-Ф Ф -2 1 ,0 -2 ,0  1 ,5 -2 ,5  0 ,8 -1 ,2  1 ,5 -2 ,0

УКОС-БИО-ФФ-5 2 ,0 -5 ,0  2,0 - 3,0 1 ,0 -2 ,0  2 ,0 -2 ,5

УКОС-БИО-ФФ-10 5 ,0 - 10,0 2 ,5 -4 ,0  1 ,5 -2 ,0  2 ,0 -2 ,5

УКОС-БИО-ФФ-20 10 ,0 -20 ,0  3 ,5 -6 ,0  2 ,0 -2 ,5  2 ,0 -2 ,5

УКОС-БИО-ФФ-50 4 0 ,0 -5 0 ,0  4 ,5 - 10,0 2 ,0 -2 ,5  2 ,0 -2 ,5

Примечание: уточненные размеры флотационных установок УКОС-БИО-ФФ 

рассчитываются с учетом конкретныхусловий их применения

ПОДБОР КОЛИЧЕСТВА УСТАНОВОК УКОС'БИО -Ф Ф

Расход сточных вод,
з / м /ч

Модификация установки Количество
уст ановок

До 1,0 УКОС-БИО-ФФ-1 1

1,0 -2 ,0 УК0С -БИ0-Ф Ф -2 1

2,0 - 5,0 УКОС-БИО-ФФ-5 1

5 ,0 -1 0 ,0 УКОС-БИО-ФФ-10 1

10 ,0 -20 ,0 УКОС-БИО-ФФ-10 2

10 ,0 -20 ,0 УКОС-БИО-ФФ-20 1

20,0 - 40,0 УКОС-БИО-ФФ-20 2

4 0 ,0 -5 0 ,0 УКОС-БИО-ФФ-50 1

5 0 ,0 - 100,0 УКОС-БИО-ФФ-50 2

100,0- 150,0 УКОС-БИО-ФФ-50 3

15 0 ,0 -200 ,0 УКОС-БИО-ФФ-50 4

Примечание: при расходах больших200 м /ч, установки изготавливаются по индивидуальному заказу.

@ 2010, «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 43

о
чи

ст
ка

 п
р

о
м

ы
ш

л
е

н
н

ы
хс

т
о

чн
ы

хв
о

д



о
чи

ст
ка

 п
р

о
м

ы
ш

л
е

н
н

ы
хс

т
о

чн
ы

хв
о

д ИСХОДНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

УстановкиУКОС-БИО-ФФ допускается применятьпри сле
дующих исходных данных:
Расход стоков, м3/ч  1 - 200
Концентрация не более, мг/л:

• жиры до 500
• взвешенные вещества 2500
• ПАВ до 50

• БПКполн., мгО/л до 1000 
•ХП К,м гО /л  до 2000

Температура стоков, °С 10-25

КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ

В основной комплект поставки входят: 
Установка УКОС-БИО-ФФ 
Сатуратор
Насос подачи сточных вод в сатуратор 
Эжектор

ИСПОЛНЕНИЕ

Установки УКОС-БИО-ФФ изготавливаются из углеродистой 
или нержавеющей стали.

УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

Срок поставки оборудования - 0 , 5 - 2  месяца (в зависимости Складирование оборудования — под навесом, в летний пе- 
от сложности заказа). риод — на открытом воздухе.

Транспортировка—любымвидомтранспорта(предпочтитель- 
но — автомобильный или железнодорожный транспорт).

ГАРАНТИИ

Гарантийный срок на установку — 12 месяцев со дня приемки 
оборудования в эксплуатацию. Гарантия на комплектующие- 
6 месяцев.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Проектные работы 
Монтаж оборудования 
Обучение обслуживающего персонала 
Сервисное обслуживание

| Щ |  Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010, «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



Обезжелезивание воды 
для хозяйственно-питьевого 
и промышленного водоснабжения

ОБЩИЕ ДАННЫЕ

УКОС-ВОД—комбинированная установка, работающая по при

нципу интенсивного окисления двухвалентного железа с пос

ледующим удалением малорастворимых форм железа и других 

примесей фильтрованием через модифицированную полимер

ную загрузку легче воды. В зависимости от состава исходной 

воды и требований на выходе установка может комплектовы- 

ваться соответствующими дополнительными модулями. 

УКОС-ВОД—компактнаяустановкабезнапорноготипа.В ней 

используются новые технические решения, существенно по-

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Установка УКОС-ВОД предназначена для обезжелезивания 

воды из подземных и поверхностных источников, а также из 

централизованного водопровода в случае загрязнения воды 

продуктами коррозии трубопроводов внешних сетей в систе

мах водоснабжения населенных пунктов и промышленных 

предприятий до требований ГОСТ2874-84 «Вода питьевая» и 

СанПиН 2.1.4.1074-01.

Онаможетприменятьсятакжедляочисткиидоочисткипромыш- 

ленных сточных вод от железа перед сбросом в системы комму-

вышающиеэффективностьинадежностьработыустановки. 

УКОС-ВОД—проста вэксплуатацииинетребуетпостоянного 

обслуживающего персонала,характеризуется сравнительно 

низкимэнергопотреблением.можетработатьвнепрерывном  

или периодическом режиме.

УКОС-ВОД — позволяет эффективно обезжелезивать воду 

сложного состава, когда традиционные фильтры не обеспе

чивают требований стандарта на питьевую воду.

нальной канализации и в водоемы или перед использованием 
очищенной воды в водооборотных системах предприятий.

УстановкаУКОС-ВОДможетприменятьсяпристроительстве 

новых, а также при реконструкции или модернизации сущес- 

твующихстанций обезжелезивания населенныхпунктов, зон 

отдыха,дачныхучасткое,пансионатов,домовотдыха,санато

риев, мотелей, кемпингов и других объектов, оборудованных 

системами централизованного водоснабжения.

© 2 0 1 0 , «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2''». Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 4 5

о
чи

ст
ка

 п
р

и
р

о
д

н
ы

х 
во

д



о
чи

ст
ка

 п
р

и
р

о
д

н
ы

х 
во

д

Установка УКОС-ВОД может применяться для обезжелези- 

вания воды, использующейся для производственных нужд 

на предприятиях пищевой промышленности, в том числе на 

ликеро-водочных заводах, пивзаводах, заводах безалкоголь

ных напитков.

Установка УКОС-ВОД вод допускается к  применению для 
обезжелезивания воды перед ионитовыми фильтрами, в том 

числе перед катионитовымифильтрамиумягчения воды в ко

тельных малой и средней мощности.

Установка УКОС-ВОД может применяться как  одна из ступе

ней получения особо чистой воды.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

М одиф икация
у с т а н о в ки

УКОС-ВОД-О.6 

УКОС-ВОД-О.8 

УКОС-ВОД-О.9 

УКОС-ВОД-1 

У КО С -В О Д -и  

УКОС-ВОД-1.2 

УКОС-ВОД-1.3 

УКОС-ВОД-1.5 

УКОС-ВОД-1.8 

УКОС-ВОД-2 

УК0С-В0Д-2.2  

УКОС-ВОД-2.5

П роизводит ельност ь,м 3/ ч  \ Размеры, м

Определяется расчетом в 

зависимости от состава 

воды, концентрации 

примесей и требований к  

очищенной воде

диам ет р в ы сот а

0,6 2,8

0,8 2,8

0,9 2,8

1,0 2,8

1,1 2,8

1,2 2,8

1.3 2,8

1,5 2,8

1,8 2,8

2,0 2,8

2,2 2,8

2,5 2,8

Примечания:
1. Установки УКОС-ВОД размещаются в помещении высотой не менее 4,0 м
2. Количество установок принимается не менее 2 шт„ при производительности станции очистки воды до 100 мЗ/сутки допускается 

применение одной установки соответствующей производительности.

ИСХОДНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

Установки УКОС-ВОД допускается применять при следующих 

исходных данных:

• Расход воды, м3/сут  1 0 - 20 00

• Концентрация не более, мг/л:

• железо общее 15

• железо двухвалентное 10

КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ

В основной комплект поставки входят:

• Установка УКОС-ВОД

• Реактор-воздухоотделитель

• Система воздухонасыщения

ИСПОЛНЕНИЕ

У ст ановкиУ КО С -В О Д и зго т авл иваю т сяизугл ерод ист ой ил и  

нерж авею щ ей ст али , а т акж е по липропилена или пол иэт и

лена.

УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

Срок поставки оборудования - 0 , 5 - 6  месяцев. 

Транспортировка — автомобильным или железнодорожным 

транспортом.

Складирование — под навесом.

• сероводород 2

• рН,ед не менее 6,8

• Щелочность, мг-экв/л не менее 1,5

При других исходных данных по рас

ходу и составу воды применение уст ановки УКОС-ВОД согла 

созывается с НИЦ «ПОТЕНЦИЛ-2».

Установки УКОС-ВОД выпускаются с ручной или автомати

ческой промывкой фильтрующей загрузки, а также самопро 

мывающиеся.

46 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод ©  2010. «НИЦ ",ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все право защищены.



ГАРАНТИИ

Гарантийный срок на установки УНОС-ВОД — 12 месяцев со 

дня приемки оборудования в эксплуатацию.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Пуско-наладочные работы 
Обучение правилам эксплуатации 

Сервисное обслуживание 
Контроль качества воды

• Консультации
• Проектные работы

• Монтаж оборудования или шеф-монтаж
• Дополнительная комплектация

© 2010, «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"», Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 47

о
чи

ст
ка

 п
р

и
р

о
д

н
ы

х 
во

д



во
д

о
п

о
д

го
т

о
вк

а Очистка воды
для хозяйственно-питьевых 
целей

НАЗНАЧЕНИЕ

Блочно-модульный водоочистной комплекс (БМВК) «УКОС- 

ВОД-ФП» предназначен для очистки природных и сточных 

вод.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Установка «УКОС-ВОД-ФП» предназначена для применения в

системах очистки природных и сточных вод.

Установка может применяться:

• всистемахдвухступенчатойреагентнойочисткиприродных 

водпослеотстойников.осветлителейсовзвешеннымслоем  

осадка, флотаторов, контактных префильтров:

• всистемаходноступенчатойреагентнойочисткиприродных 

вод:

• в системах частичного осветления природных вод, исполь

зуемых для технических целей:

• в системах обезжелезивания, обесфторивания, умягчения, а 

также удаления марганца из природных вод:

• в системах очистки хозяйственно-бытовых и производс

твенных сточных вод после сооружений, механической, 

биологической или физико-химической предочистки.

Очисткаприродныхилисточныхводвустановкедостигается 

врезультатебезнапорногофильтрованиячерезоднослойную, 

двухслойную или многослойную зернистую загрузку плотнос

тью больше плотности воды.

Условия применения и эксплуатации уст ановки (водоочист

ного модуля) соответствуют действующим нормам и прави

лам, относящимся к  скорым фильтрам.

48 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010 , «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

1. Производительность, м3/сут . 125 250  500 750

2. Габаритные размеры, мм:

- длина (L) 14 00  / 900 2 500 3 000

-ш ирина (В) 1 000 1 500  И | 2  000 2 300

- высота (Н) 3 900 4 200  4 200  4 200

3. Вес, т:

-без воды 3,5 6,8 11,2 17,6

-с  водой 6,1 12,6 21,5 35,1

4. Продолжительность фильтроцикла, час 8

Примечания:

Габаритные чертежи БМВК приведены в приложениях 1 -  4.

ПРИНЦИП РАБОТЫ

Очищаемая вода при необходимости вначале проходит пред

варительную обработку реагентами с последующим осветле

нием.

Послеэтогоосветленнаявода подаетсянадоочисткуна БМВК  

«УКОС-ВОД-ФП». Очищаемая вода по распределительным же- 

лобамподводитсявверхнюючастьфильтра.Затемводапрохо- 
дит через фильтрующую загрузку в направлении сверху вниз и 

собирается дренажной системой. Из дренажной системы очи- 

щеннаяводачерезсистемуотводафильтратапоступаетеРЧВ, 

откуда подается в систему водоснабжения.

КОНСТРУКЦИЯ КОМПЛЕКСА

Установка (модуль) «УКОС-ФП» состоит из корпуса с боко

вым карманом, дренажной системы сбора профильтрованной 

воды и распределения промывной воды, распределительного 

желоба, системыотводафильтрата.зернистойфильтрующей 

загрузки.

Установка оборудована следующими технологическими пат

рубками:

- подачи исходной воды:

- отвода профильтрованной воды:

- подачи промывной воды:

- отвода промывной воды:

- сброса первых порций фильтрата:

- переливным трубопроводом.

Установка (водоочистной модуль) оснащена запорно-регулиру- 

ющей арматурой для ее управления и регулирования рабочих 

параметров.

Корпус БМ ВК имеет лю кдля загрузки фильтрующего материа

ла. В нижней части корпуса расположена дренажно-распреде- 

лительнаясистема.котораяслужиткакдлясборапрофильтро- 

ванной воды, т ак и для распределения промывной воды.

После БМ ВК очищенная вода при необходимости может про

пускаться через аппарат для УФ обеззараживания.

Фильтр периодически промывается очищенной водой, находя

щейся в резервуарах чистой воды. Промывка может осущест

вляться ка к  из напорной башни для промывной воды, т ак и 

специальными промывными насосами. Вода для промывки 

подается во встроенную промывную систему фильтра. Про

мывная вода собирается распределительным желобом в боко

вой карман и затем отводится в отстойник.

Над фильтрующей загрузкой БМ ВК располагаются распреде

лительные лотки для сбора промывной и распределения очи

щаемой воды. Распределительный лоток выведен в боковой 

карман.

Для выполнения профилактических работ на боковой стенке 

корпуса устроен смотровой люк.

Установка «УКОС-ВОД-ФП» выпускается с разной фильтрую

щей загрузкой и конструкцией дренажной системы.

В установке «УКОС-ВОД-ФП», предназначенной для очистки 

природных вод, в качестве зернистой загрузки применяются 

кварцевыйпесок,дробленыеантрацитикерамзит,атакжедру- 

гиезернистыефильтрующиематериалы.отвечающиеустанов- 

ленным санитарно-эпидемиологическим требованиям.

Установка «УКОС-ВОД-ФП» может выпускаться в трех испол

нениях — из углеродистой и нержавеющей стали, а также из 

пластмассы.

В связи с постоянной модернизацией конструкции БМ ВК в его 

устройствомогутвноситьсяизменения.которыебудутотраже- 

ны в дополнениях к  данному Каталогу.

© 2 0 1 0 , «НИЦ “ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 49

во
д

о
п

о
д

го
т

о
вк

а



во
д

о
п

о
д

го
т

о
вк

а ОБЩИЕ ВИДЫ ВОДООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

На общих видах изображены водоочистные комплексы  

«УКОС-ВОД-ФП» различной производительности. На общих 

видах приведены основные размеры оборудования, показано 

размещениепатрубков.которыесоединяютсяссоответствую- 

щими трубопроводами при монтаже оборудования.

По согласованию с НИЦ «ПОТЕНЦИЛ-2» некоторые его раз

меры и расположение патрубков могут быть изменены с 

учетом конкрет ных условий применения оборудования.

В связи с постоянной модернизацией и усовершенствованием 

оборудования возможно частичное несоответствие приобре

таемых образцов графическому изображению этого оборудо

вания в Каталоге. При этом не изменяются основные размеры 

оборудования и компоновка составляющих элементов.

Информация по модернизированному оборудованию предо

ставляется НИЦ «ПОТЕНЦИЛ-2» по запросам покупателей и 

разработчиков проектов.

При поставке водоочистного оборудования к  нему прилагают

ся паспорт и руководство по эксплуатации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. БМВК «УКОС'ВОД-ф П-150». ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

Вид А

150

75

Щ b&s-
V

00

500

10

Обоз. НАЗНАЧЕНИЕ d y

Q Подача фильтруемой воды 70

Ь Отвод фильтрованной воды 50

С Подача промывной воды 125

d Отвод промывной воды 125

е Перелив 100

7 Сброс первого фильтрата 50

Вес, т

Без воды 3,5

С водой 6,1

5 0 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010, «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



4-
20

0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. БМВК «УКОС~ВОД-фП~250». ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

Вид Б

Обоз. НАЗНАЧЕНИЕ

а Подача фильтруемой воды

b Отвод фильтрованной воды

с Подача промывной воды

d Отвод промывной воды

е Перелив

/ Сброс первого фильтрата

Вес, т

Без воды 6,8

С водой 12,6

Вид А

А _

80

70

180

200

100

70

© 2010, «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"», Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 51

во
д

о
п

о
д

го
т

о
вк

а



во
до

по
дг

от
ов

ка ПРИЛОЖЕНИЕ 3. БМВК «УКОС~ВОД-фП~500». ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

Вид Б

Обоз. НАЗНАЧЕНИЕ

а Подача фильтруемой воды

Ь Отвод фильтрованной воды

с Подача промывной воды

d Отвод промывной воды

е Перелив

/ Сброс первого фильтрата

Вес, т

Без воды 11,2

С водой 21,5

Вид А

Е Л
ю о

80

250

250

100

80

52 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010, «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



4
2

0
0

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. БМВК «УКОС~ВОД-фП~750». ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ

а Подача фильтруемой воды 150

Ь Отвод фильтрованной воды 150

с Подача промывной воды 300

d Отвод промывной воды 350

е Перелив 150

/ Сброс первого фильтрата 150

Вес, т

Без воды 17,6

С водой 35,1

© 2010, «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"», Все права защищены. Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод 53

во
д

о
п

о
д

го
т

о
вк

а



во
д

о
п

о
д

го
т

о
вк

а Предварительная 
очистка воды

НАЗНАЧЕНИЕ

Блочно-модульный водоочистной комплекс (БМВК) «УКОС- 

ВОД-КПФ» предназначен для предварительной очистки при

родных и сточных вод.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Установка«УКОС-ВОД-КПФ»применяетсяпридвухступенча- 

томфильтрованиидля предварительной очистки воды перед 

скорыми фильтрами.

Очисткаприродныхилисточныхводвустановкедостигается 

в результате безнапорного фильтрования через многослой- 

нуюзернистуюзагрузкуплотностьюбольшеплотностиводы.

Условияпримененияиэксплуатацииустановкисоответству- 

ютдействующим нормам иправилам,относящимся кконт ак- 

тным префильтрам.

54 Каталог оборудования для очистки природных и сточных вод © 2010 , «НИЦ "ПОТЕНЦИАЛ-2"». Все права защищены.



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ